
SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

DATA: 15/06/2017
DELIBERA N. 105

OGGETTO:APPROVAZIONE MODALITA' OPERATIVA DI APPLICAZIONE ARTT. 31, 32 E 36 
DEL  D.LGS  50/2016,  COME  MODIFICATI  DAL  D.LGS  N.56  DEL  19.04.2017, 
RELATIVAMENTE  AGLI  AFFIDAMENTI  DI  VALORE  INFERIORE  A  40.000  EURO  E 
CONTESTUALE  REVOCA  DELIBERA  DEL  D.G.  AUSL  FE  N.483/2010.  ADOTTATA 
NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA.

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del SERVIZIO COMUNE 
ECONOMATO  E  GESTIONE  CONTRATTI  che  esprime  parere  favorevole  in  ordine  ai  contenuti 
sostanziali formali e di legittimità del presente provvedimento di cui e’ di seguito trascritto integralmente 
il testo:

« Premesso che:

- il D.Lgs. 50/2016, c.d. “Nuovo Codice Appalti” ha abrogato sia il D.Lgs 163/2006 sia, per la quasi 
totalità, il Regolamento attuativo D.P.R. n.207/2010 che rinviava alla regolamentazione della
stazione appaltante gli acquisti sotto i 40.000 euro;

- l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs n. 56 del 19 aprile u.s., 
prevede l’affidamento diretto per lavori, servizi  e forniture di valore inferiore a 40.000 euro  “ anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

- il comma 7 dello stesso art.36 aveva già affidato ad A.N.A.C. la redazione di apposite Linee Guida, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità il 26 ottobre 2016 (Linee Guida n.4) e pertanto, tali Linee Guida 
dovranno  applicarsi  nel  rispetto  dell’art.32  comma  2,  anch’esso  rivisto  dal  D.Lgs  56/2017,  e  del 
novellato art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs 50/2016.

-  Richiamato  l’art.32  comma  2  del  D.Lgs  50/16  così  come  integrato  “…Nella  procedura  di  cui  
all’art.36,comma 2, lettera a),  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite  
determina  a  contrarre  ,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  
requisiti di carattere generale, non ché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Richiamato  altresì  l’art.31  comma 8  il  quale  rinvia  all’art.36  comma 2  lett.a)  per  “  gli  incarichi  di  
progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  lavori,  direzione  
dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi  
che la stazione appaltante ritenga indispensabili  a supporto dell’attività del  responsabile unico del  
procedimento …” di valore inferiore alla soglia di 40.000 euro;

Copia informatica ad uso consultazione



Viste  anche  le  indicazioni,  sempre  per  acquisti  di  valore  inferiore  a  40.000  euro,  già  fornite 
dall’A.N.A.C. con le Linee Guida n.4 e precisamente:

-  avvio  della procedura mediante determina a contrarre  o atto equivalente secondo l’ordinamento della 
singola stazione appaltante ai fini della miglior soluzione che il mercato può offrire: tale atto deve contenere 
alcuni requisiti (interesse pubblico, caratteristiche del bene/servizio, importo massimo stimabile, copertura 
contabile,  criteri  di  selezione,  …)  requisiti  semplificati  qualora  si  proceda all’acquisto  tramite  ricorso  al 
mercato elettronico;

-possesso di requisiti minimi dell’operatore economico in relazione all’idoneità professionale, alla capacità 
economico finanziaria e a quella tecnico professionale (esempio: iscrizione particolari albi, fatturato, servizi 
analoghi, referenze bancarie, ecc.);

- stipula del contratto mediante corrispondenza tramite posta certificata o piattaforma telematica in caso di 
acquisto sul mercato elettronico e non applicazione del termine dilatorio di stand still di 35 giorni.

Vista la delibera dell'Ausl Bo n° 185/2017 con la quale su proposta del Servizio Acquisti Metropolitano 
( capofila dei Provveditorati di Avec) approva un atto di contenuto identico al presente.

Considerato che:

- risulta necessario, alla luce di quanto sopra citato, aggiornare le disposizioni aziendali in materia di acquisti 
di valore inferiore a 40.000  Euro già disciplinati per quanto attiene la Ausl Fe con delibera del D.G. n° 
483/2010.

- risulta altresì necessario autorizzare le UU.OO. che hanno tra i poteri delegati dal D.G. quello di emettere 
ordini  per  l'approvvigionamento  di  beni  e  servizi  sotto  il  valore  di  40.000  Euro,  di  acquistare  tramite 
lettere/ordini preventivamente inoltrati alle Ditte;

- per procedere agli acquisti di cui sopra come stabilito dall'art.32 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal  
D.Lgs. 56/2017 la Ausl Fe può procedere ad affidamento anche tramite atto equivalente alla determina a 
contrarre e cioè tramite " nota a contrarre" nella quale riportare  tutti gli elementi richiesti al comma 2 dell’art. 
32 del  D.Lgs 50/2016 ed elencati  anche nelle Linee Guida Anac,come sinteticamente sopra riportati,  e 
meglio specificati nell' allegato al  presente atto quale parte integrante e sostanziale.
         

Dato atto:

- che il presente provvedimento risponde ai principi della legittimità, opportunità e convenienza;
                                                    »
Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del SERVIZIO COMUNE ECONOMATO 
E GESTIONE CONTRATTI proponente;

Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario che, ai sensi dell’art. 3 comma 7° del D.Lgs. 
n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni esprimono parere favorevole;

D E L I B E R A

Copia informatica ad uso consultazione



Per quanto in premessa da intendersi qui richiamato:

1) di revocare  la Delibera del D.G Ausl Fe n. 483 del 24/01/2010, avente per oggetto “ Regolamento di 
Area Vasta Bologna Ferrara per l'acquisto di beni e servizi in economia";

2)  di  approvare l’allegato al  presente atto “Modalità Operativa di  applicazione artt.  31 comma 8, 32 
comma 2 e art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016” relativamente agli affidamenti di valore inferiore a 
40.000 euro” quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

3) di individuare quale Responsabile del Procedimento il Direttore del Servizio Comune Economato e 
Gestione Contratti.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Claudio VAGNINI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                   IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott. Stefano CARLINI)                                                 (Dott. Mauro MARABINI)

P. IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
      (Dott. Alberto FABBRI)
  Sig.ra Paola MANTOVANI

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 15/06/2017
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

15/06/2017 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

    P.  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)
                                                         Sig.ra Paola MANTOVANI

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


